urbe fugientes canes quadrivis emoriebantur; balantes autem pecudes olencia  
respuentes gramina non repetere potuerunt ovilia; siccis uberibus vacce medio  
mugitu prolapse sternebantur humi; ipsa per nemorum avia feras morti reluctantes  
cerneret; omneque genus volatile, ipsis nubibus concepto igni, moribundum  
decidebat. 7. Non aquarum securus haustus, non serpentibus venenum fuit auxilio,  
quod quasi exanimes focas litoribus destituebat fretum. Quibus unquam annalibus  
– omnia vetustissima librorum volumina volve – huic conformem exicalem  
pestem invenias? 8. Vota omnia superiorum irrita: non germinavere segetes, non  
pullulaverunt gramina, et si qua fortasse humo emergerunt aeris viciati  
intemperies succo lacteo pernecevit. 9. Divum sator optime quam variis morbi  
langoribus humana punis flagicia? Que si correcte sancto non sunt iudicio  
fluitantibus habenis luxuriant. 10. Ob talem letiferam aeris inclemenciam ad  
Castrum Maris cum regina se rex transtulit. Inde Surrento, Lucanis et Bruciis  
rebus bene compositis, et comite Artali ibi domini habenas gubernante, Caietam  
equoreo tramite petivit; qua quidem urbe dum moram traheret actum est de  
Hisforçe conciliacione; qui seu mutata celi influxu mente perfecti, seu aliqua  
callida executurus esset consilia, seu quia futuris gestis male confidebat,  
obedienciam regi pollicetur. Cuius in aspectum simul appulit, constanti et vultu  
interrito sic ecce profatur: 11. «Vera fari liceat, regum optime: bona venia que  
dicturus sum deprecor haura. Obiectant qui sensu et non ratione ducuntur me  
nefande prodicionis esse consortem, ipsi sibimet profecto menciuntur. Bone  
princeps, Hisforca hic est, illustrat quem sola fides. Coactus sum hactenus infesta  
arma capere pluribus lacessitus iniuriis. 12. Nusquam mihi bellum cum tua regia  
celsitudine: Parthenopes menia districtumve turmalibus si lacessebam

excursacionibus, exiciales hostes prosequer, qui hunc exaurire cruorem indefessis invigilabant studiis. Mihi quippe nulla ab eis servata fides. Proh ineluctabilis dolor! 13. Sed pacis specie captus, quas penas indigne sustuli miser referam, nec pudore silebo truculentissimos illos cruciatus, nulla a me nefaria re patrata quibus hanc infelicem laceraverunt animam. 14. Referam me tociens fraudatum stipendiis, que tum commilitonibus non suppeterent, rebus meo sanguine partis, persolvi. 15. Referam me, data fide et icto per superos federe, Neapolim intransentem et regine colloquia adeuntem, ut mandar, invasum et fere captum a sceleratissima nefandorum hominum coniuracione: quid fedius, quid detestabilius in illa tam perperam gesta? Nonne incautus quasi insidiis clanculum locatis interceptus extiti? Coactus sum per avia et silvarum anfractus terga dedisse, sic indecori fuga salutem petere. Hysforça, bone rex, non proditor, sed Ysforça proditoribus obviare, sic me meo defendo milite, ut potius caveam quam iniuriam ulciscar. 16. Non ambigo in me nec multorum esse oculos conversos, plurima obiectant, amaros addunt stimulos. Sed quia tua me iureiurando celsitudo petit fidelitatis pignus, ecce pignus, ecce fidem sancio. 17. Quibus me vis utere rebus, seu pacem, seu bella, iubes, ad omnia presto. Nullo cum principe rem mihi per superiorum fidem astrictam teneo: tu solus federibus astringis, placet condicio. Omni ductu, omni quidem apparatu tibi milito: est mihi armorum spectata iuventus, sunt expeditiones, commeatus et quidquid ad castra ducenda necessarium».